MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO

SECRETARIA GERAL DOS CONSELHOS DA ADMINISTRAÇÃO SUPERIOR

CONSELHO DE ENSINO, PESQUISA E EXTENSÃO

RESOLUÇÃO Nº  421/2002.

EMENTA: Oficializa realização do XXXV Congresso Brasileiro de

Fitopatologia.

O Presidente do Conselho de Ensino, Pesquisa e Extensão da

Universidade Federal Rural de Pernambuco, no uso de suas atribuições e tendo em vista o disposto no

Parágrafo 6º do Art. 15 do Estatuto da Universidade e considerando os termos da Decisão Nº 72/2002

da Câmara de Extensão deste Conselho, em sua II Reunião Extraordinária, realizada no dia 25 de

setembro de 2002, exarada no Processo UFRPE Nº 23082.005255/2002,

R E S O L V E:

                                                        Art. 1º - Oficializar, em sua área de competência, a realização do

XXXV Congresso Brasileiro de Fitopatologia,  oferecido pelo Departamento de Agronomia desta

Universidade, no período compreendido entre 04 a 09 de  agosto do corrente ano, sob a coordenação do

Professor Adjunto SAMI JORGE MICHEREFF, em parceria com a Universidade Federal de

Pernambuco, com o Centro de Pesquisa Agropecuária do Trópico Semi-Árido – CPATSA/EMBRAPA

e com a Empresa Pernambucana de Pesquisa Agropecuária – IPA. O referido Congresso contou com a

participação do Professor DELSON LARANJEIRA e teve como objetivos: a) Promover discussões

sobre temas atuais na área de Fitopatologia; b) Promover o intercâmbio de informações entre

pesquisadores e difusores de tecnologias na área de doenças de plantas; c) Propiciar a divulgação de

tecnologias visando o controle de doenças de plantas; d) Estimular a participação integrada de

entidades públicas e privadas visando o desenvolvimento de programas de controle de doenças de

plantas, conforme consta do Processo UFRPE  Nº 23082.005255/2002 acima mencionado.

Art.  2º - Revogam-se as disposições em contrário.

SALA DOS CONSELHOS DA UFRPE, em  30 de setembro de 2002.

PROFº EMÍDIO CANTÍDIO DE OLIVEIRA FILHO

= PRESIDENTE =

Confere com o original assinado pelo Reitor e arquivado nesta Secretaria Geral.